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Abstract

Abstract

There are currently two strong research directions in the area of artificial intelligence (AI),
namely, machine learning and symbolic AI. Recently, there have been several attempts to
bridge these two research directions. Namely, we focus on the connections between deep
learning and classical planning. Deep learning provides strong techniques for extracting
information from large datasets, while classical planning provides algorithms for general
problem solving. Complementarity of these two techniques is therefore natural, and com-
bining these two approaches is a step towards autonomously learning intelligent machines.
In this work, we implement a technique combining classical planning and deep learning.
Namely, we replace key parts of planning algorithms by solutions devised based on the
deep learning paradigm. We provide experimental evaluation to compare the implemented
techniques with methods used in classical planning.

Keywords: Classical planning, deep learning, transition function, heuristic function.

Abstrakt

V současné době existuj́ı dva silné směry v oblasti umělé inteligence, a to strojové učeńı
a symbolická umělá inteligence. V nedávné době se objevilo několik pokus̊u o propo-
jeńı těchto dvou vědeckých směr̊u. Konkrétně spojeńım hlubokého učeńı a klasického
plánováńı. Hluboké učeńı poskytuje silné nástroje pro źıskáváńı znalost́ı z velkého množstv́ı
dat, zat́ımco klasické plánováńı poskytuje algoritmy pro obecné řešeńı problémů. Tyto
směry se tedy přirozeně doplňuj́ı a jejich kombinace je krokem k vytvořeńı autonomńı
umělé inteligence. V této práci jsme vytvořili techniku kombinováńı klasického plánováńı
a hlubokého učeńı. Doćılili jsme toho nahrazeńım kĺıčových část́ı plánovaćıch algoritmů
řešeńımi, která jsou založena na paradigmatu hlubokého učeńı. Dále jsme ukázali expe-
rimentálńı evaluaci, která porovnává implementované metody s postupy, které se běžně
použ́ıvaj́ı v klasickém plánováńı.

Kĺıčová slova: Klasické plánováńı, hluboké učeńı, přechodová funkce, heuristická funkce.
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Chapter 1

Introduction

The main focus of this thesis is to analyze the possibilities and limitation of using deep

learning in combination with classical planning. Instead of replacing the planning process

as a whole and trying to make the network learn a search algorithm, we decided to focus

on partial replacement of two components involved in many standard planning algorithms,

namely, the transition and heuristic functions.

Classical planning provides great methods for general problem solving. Unfortunately,

these methods can struggle in large unstructured domains. On the other hand, deep

learning methods have been demonstrated to work well on many domains without a clear

structure. Therefore, combining both of these methods may lead us to a possible improve-

ment. There have been several works showing, that combination of classical planning and

machine learning can be beneficial and can bring better results.

For example, Nasataro Asai in [1] and [2] connected deep learning and classical plan-

ning by creating LatPlan, which is a system, that takes in initial and goal state of a

problem instance and returns a visualised plan execution. The image on the input is

transformed and processed in order to generate a standardized problem representation,

which can be then solved by classical planning methods.

A different example is [3], which uses machine learning techniques to create heuristic

function to improve the search algorithm. And also one of the newer papers [4], which is

learning search policies for the search.

1.1 Specification of Goals

In planning, a transition function takes a current state and a possible action, which

can be taken by an agent, and returns a successor state. The first goal of this thesis

is implementing a replacement of this function by using techniques from deep learning.

Namely, we train a neural network, which will take a visual representation of the current

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

state on the input and outputs all possible successor states. By doing so, we do not have

to create a symbolic representation of the state in order to generate the successor states.

In order to decrease the time and resources needed to solve a problem, we often use

heuristic functions, which help us prune the state space and reach defined goal faster.

Heuristic function gives us the estimate of a distance from the current state to a goal

state. In order to compute it, we usually require a simplified version of the problem,

which is constructed via relaxation [5]. The second goal of this thesis is implementing a

neural network to replace a heuristic function. By taking a visual representation of the

current state on the input, giving the heuristic value for the given state on the output. One

advantage of this approach is, that we do not have to create the symbolic representation

and we do not have to simplify the problem in order to speed up the heuristic computation.

Having the transition network and the heuristic network, we aim to use both of them

in an implemented planner. By doing so, we can then compare them with regularly used

transition and heuristic functions and compare their performance. That way, we will

be able to tell, if an improvement can be achieved by combining the two approaches.

There are several metrics for comparing quality of the search and for heuristics, but

since the neural networks tend to be much slower than already implemented heuristic

functions, we will not focus on time-based comparisons, mostly because the state-of-

the-art planners are highly optimized and well designed software projects, which are

specifically implemented to compete against other planners. Everything we used in this

research has been implemented in Julia, since it is a language used for different applications

including neural networks, in particular we used Flux library. In order to make the

compatibility of the networks and the planners possible, everything else was implemented

from scratch.

In planning, there are many different problem domains, which can be used in order to

evaluate the implemented algorithms. Since we want to use the visual representation of

the inputs, we selected domains, which are easily visualized and have grid-like structure.

This representation is also easy to process with any neural network and provides us with

a well readable input and output as well. The problem domains we use in this work are

single-agent maze, multi-goal maze, multi-agent maze and Sokoban puzzle.

Chapter 2

Background

In this chapter, we focus on description of all base aspects important for our work. Starting

with the very beginning, which is the classical planning we are trying to improve. We need

to define the functions we aim to replace and give an overview on its important parts.

Next, we look into history and description of neural networks, describing fundamentals

and most important parts, which are currently the state of the art.

2.1 Classical Planning

As we already mentioned, we aim to improve classical planning and in order to do that,

we need to properly explain the basics of it. First, we will look at STRIPS planning task

[6], which is a definition providing the symbolic representation of any problem instance.

Later in this thesis, we use deep learning to avoid this exact representation.

Definition 2.1.1 (STRIPS Planning Task) STRIPS planning task Π is a tuple

Π = 〈F,O, si, sg, c〉

where F = {f1, f2, ..., fn} is a set of facts, O = {o1, o2, ..., om} is a set of operators, si

is the initial state, which consists of facts, which hold in the initial state, sg is a goal

state condition, which contains facts, which must hold in every goal state and c is a cost

function c(o) : o −→ R which gives each operator a cost.

Every operator o ∈ O is a triple o = 〈pre(o), add(o), del(o)〉 where pre(o) ⊆ F is a

set of preconditions, which are facts, that have to hold in a state in order to apply the

operator o in the state, add(o) ⊆ F is a set of facts, which are added to the state after

applying the operator o in s and del(o) ⊆ F are delete effects, which are facts that are no

longer true after using the operator o.

3

CHAPTER 2. BACKGROUND 4

We say, that operator o is applicable in state s ⊆ F , if pre(o) ⊆ s. After applying the

operator o in state s, we get state s′, which is defined as s′ = (s \ del(o)) ∪ add(o).

Now, that we defined a planning task, let’s define the state transition system.

Definition 2.1.2 (State-Transition System) State transition system is a tuple Σ =

〈S,A, γ, c〉, where

• S is a finite set of states

• A is a finite set of actions

• γ : S × A −→ S is a state-transition function. γ(s, a) is defined iff a is applicable in

s, with γ(s, a) being the predicted outcome.

• cost : A −→ [0,∞) is a cost function assigning a value to each action. The cost

value can have various meanings, for example time, price or anything we want to

optimize.

To complete the definition, we must add so called classical planning assumptions as

stated in [5] together with this definition, which is a set of restrictive assumptions. We

are dealing with static environment, which changes only as a result of taking an action.

There is no time defined and everything is happening in discrete sequence of states and

actions. And lastly, we are in deterministic world, so there is not uncertainty in taking

possible actions, we always know the outcome.

Any problem Π defined as STRIPS by Definition 2.1.1 can be translated to a state-

transition system Σ and solved by the means of search algorithms. To do so, we create

set of actions A from Σ by taking set of all operators O from Π. To create the set of

states S, we have to create them by using possible combinations of facts from F . The

cost function remains and the state-transition function γ is defined based on actions in

A.

A solution to such defined planning problem Π is a plan [5] represented by a path in

the related state-transition system Σ. In case we are trying to minimize the cost of the

plan, we are looking for an optimal plan [5]:

Definition 2.1.3 (Plan) A plan is a finite sequence of actions π = 〈a1, a2, ..., an〉. We

define length of the plan |π| = n and cost of the plan as cost(π) =
∑n

i=1 cost(ai).

Definition 2.1.4 (Optimal Plan) Having a planning problem Π and its solution π, we

say that π is an optimal solution, if no subsequence of π is a solution for Π and if there

is no solution π′, such that |π′| ≤ |π|.
We say, that π is cost-optimal solution, if cost(π) = min{cost(π′) | π′ is a solution for P}.
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In order to find a solution to a planning problem, we need to use a problem-solving


[…]

domain
Plots on the left show visualization of output values of the heuristic network for each of the cells.
Plots on the right are generate mazes with a goals placed in the positions denoted by yellow.
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Figure 4.3: Attention mask visualization for maze domain
The top-left image is the problem instance on the input. The rest of the images are attention
masks, from 1-10-5-100 heuristic network, applied on the input maze.

Figure 4.4: Attention mask visualization for multi-goal maze domain
The top-left image is the problem instance on the input. The rest of the images are attention
masks applied on the input maze.
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Figure 4.5: Attention mask visualization for multi-agent maze domain
The top-left image is the problem instance on the input. The rest of the images are attention
masks applied on the input maze.

Figure 4.6: Attention mask visualization for Sokoban domain
The top-left image is the problem instance on the input. The rest of the images are attention
masks applied on the input map.
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Result Discussion

We stated several hypotheses over the course of this work. First is, that it is possible to

use expansion network as a transition function for all stated domains. Next one is, that it

is possible to use heuristic network as a heuristic function in all stated domains and that

it will outperform zero and Euclidean heuristic.

We created all possible networks in order to use them in a classical planning state-

space search algorithm for all stated domains. However, not all the networks provided us

with successful results. One example of that is the expansion network for the Sokoban

domain. As shown in Table 4.10, when using expansion network as a state-transition

function, no problems were solved. That was expected, since results from Table 4.2 show,

that none of the trained networks was capable of generating only correct successor states.

On the other hand, using expansion network for all other three domains provided us

with solutions to all problems in maze, multi-goal maze and multi-agent maze domains.

The coverage of experiments using expansion network is the same as when using regular

state-transition function.

Using heuristic network as a heuristic function also shows several interesting results.

Heuristic network managed to outperform zero heuristic in every single-heuristic search

across all domains.

In maze domain, the heuristic network outperformed zero and hFF heuristic, and

performed as well as Euclidean heuristic, with the difference of 0.4 average path length

in case of GBFS. The only heuristic function, which provided significantly better results

for this domain is LM-cut.

The greatest success was the multi-goal maze domain. In HCBFS, it outperformed

all other heuristics. In GBFS, it outperformed zero and Euclidean heuristic and had the

exact same results as hFF and LM-cut.

In the multi-agent domain, the only outperformed function is zero heuristic. This can

be caused by the higher complexity of this problem domain compared to the others.
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In Sokoban domain, heuristic network managed to outperform only zero heuristic. A

noticeable success is the amount of expanded states in HCBFS, which was a lot lower for

the heuristic network, than for the other heuristic functions.

This shows us, that in different domains, heuristic network can be used as a heuristic

estimate, which gives good amount of information to the search. Results of search with

heuristic network sometimes outperformed classical planning heuristic functions and many

times performed just as well.

Chapter 6

Conclusion

Main goal of this thesis was showing, that a combination of symbolic AI and model free

machine learning can be created by replacing parts of a classical planning algorithm by

neural networks.

We implemented an expansion network for three maze domains and one for the

Sokoban domain. We used this network, instead of a traditional state-transition func-

tion. We implemented four heuristic networks, one for each domain. We then used these

networks as heuristic functions in planning experiments and achieved results comparable

to those achieved by classical planning methods. All of these results were obtained by

experimental evaluation of the implemented solutions.

In the future, there is still more to consider. There’s a possibility of expanding to

more domains, scaling the approaches and continuing ideas, that weren’t fully closed.

The results we obtained show, that it is a possible direction, which deserves to be noticed

and explored further.
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Appendix A

Attachments

Enclosed to this thesis is an archive with trained networks and Julia source files. We

included all trained networks used in Section 4.4.

Due to the size, we didn’t include generated data sets used to train the networks.

However, we did provide all the scripts necessary to generate the data.

Next, we provide the implementation of MAC reasoning network and files used to

train all the expansion and heuristic networks.

Here’s description of the structure of the archive.

• expansion networks

– maze8 resnet composer nogoal ma 1.bson - maze expansion network pt. 1

– maze8 resnet model nogoal ma 1.bson - maze expansion network pt. 2

– sokoban 64 5 2 250 composer.bson - Sokoban expansion network pt. 1

– sokoban 64 5 2 250 model.bson - Sokoban expansion network pt. 2

• heuristic networks

– ma maze model - heuristic network for multi-agent maze

∗ att1-10.bson - attention layers

∗ model.bson

– maze model - heuristic network for maze

∗ 1-10-1-100

· att1-10.bson - attention layers

· model.bson

∗ 1-10-5-100

· att1-50.bson - attention layers
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· model.bson

– mg maze model - heuristic network for multi-goal maze

∗ att1-5.bson

∗ model.bson

– sokoban model - heuristic network for Sokoban

∗ att1-50.bson

∗ model.bson

• planners - planners for all domains used in planning experiments

– solver ma maze.jl

– solver maze.jl

– solver mg maze.jl

– solver sokoban.jl

• sokoban level generator

– sokoban all step generator.jl - data generator for Sokoban expansion network

– sokoban generator.jl - generator of solvable Sokoban levels

– sokoban solver.jl

– templates.jl

• custom mazes.jl - hand-written mazes

• heur att load.jl - loader for heuristic networks

• heur att run.jl - script used to train heuristic network for maze domain

• heur att run ma.jl - script used to train heuristic network for multi-agent domain

• heur att run mg.jl - script used to train heuristic network for multi-goal domain

• heur att run sokoban.jl - script used to train heuristic network for Sokoban domain

• heur mac network.jl - script for training MAC network

• MAC network.jl - implementation of MAC network

• maze8 expansion.jl - expansion network for maze domains

• mazegen prim.jl - data generator for maze domain
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• multimazegen.jl - data generator for multi-goal and multi-agent maze domains

• sokoban expansion run.jl - script used to train expansion network for Sokoban do-

main

• utils heur.jl - utility functions
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