DIPLOMA THESIS REVIEW

Author: Bc. Michaela Urbanovská

Name: Learning Classical Planning Transition Functions by Deep Neural Networks

The review was elaborated by: MSc. Alexander Shleyfman, PhD candidate

Michaela Urbanovská's diploma thesis focuses on the field of Artificial Intelligence (AI), namely, the application of machine learning techniques, such as various neural networks (NN), in the setting of the grid-like domains of classical planning (Maze, multi-agent Maze, Sokoban). The presented work tackles two distinct problems: learning of a deterministic transition function (given a state\action pair return a successor state), and learning of a heuristic function (evaluate the distance from a given state to a goal). The convolutions neural network (CNN) that approximates the transition function for the maze domains was obtained by chaining multiple CNN layers, usage of 3x3 kernel, and exploitation of residual connections modification, for the Sokoban domain the same network was used, except the kernel was increased to 5x5 and 7x7. Logistic entropy loss was chosen as a loss function. The heuristic function was built using CNN layers (with 3x3 kernels) interleaved with attention blocks (each with its own mask). The experiments compared the approach proposed by the author, to well known BFS algorithms such as *GBFS* and *A**, equipped with state-of-the-art heuristics, e.g., h^{FF} , LM-cut.

The thesis is divided into six chapters. The first chapter is dedicated to introduction of the work, and establishes the goal of the thesis. The second chapter provides theoretical background information on the techniques used in the thesis. This chapter has various minor errors and inconsistencies. The third chapter, which is the main contribution of the thesis provides information on the structure of the NN used to solve the problems established in chapter one. Chapter four presents the the empirical evaluation of the proposed techniques. Lastly, chapters five and six are dedicated to result discussion and conclusion, correspondingly. The code for the experiments was developed in Julia, and its description is given in the appendix. The work is well motivated and overall interesting. On the other hand, The experimental evaluation of the NN-heuristic looks rather discouraging. Note that neither h^{FF} and LM-cut are domain independent, and does not require learning time. Thus, the fact that NN-heuristic does not favourably compete with them seems somewhat disappointing. Note also that the coverage of all domains show that all algorithms solved all problems with standard successor generation. This implies that the problems were not chosen up to scale. Lastly, it seems that the proposed successor generation not yet ready to be deployed.

The thesis is sufficiently well-written and its structure was chosen appropriately: most of the chapters are well-organized and have a good flow; however, there are still typographical errors, incomplete definitions and redundant subsections. I.e.,

1. In Definition 2.1.1, $c(o) : o \rightarrow R$ should be written as $c : o \rightarrow \mathbb{R}^+$, since the author does not intend to work with negative costs. Moreover, it looks like the whole thesis concerns only unit-cost domains.
2. In Definition 2.1.3, The definition of plan lacks the initial state and the applicability of actions.
3. In Definition 2.1.4, “if no subsequence of π is a solution for Π ”. Does the author assume zero-cost actions? If so, this should be explicitly specified, and if not, this part should be removed altogether.
4. p. 12, “From a mathematical perspective, a universal approximation theorem states, that neural networks can learn any continuous function.” This is misleading. The theorem says that we can learn an approximation to every continuous function.
5. In Figure 2.3, in the kernel K , the 1 in the upper right corner should be 0.
6. Subsections 3.4.3 and 3.4.4 does not provide information on the structure of the NN.
7. The citation [2], “Classical planning in deep latent space: Bridging the subsymbolic-symbolic boundary”, lacks authors – Masataro Asai and Alex Fukunaga.

The bullet points above show sloppy work on the finalization of the text, and problems with both planning the work and providing an adequate overview of the relevant literature. The student aptly quotes the relevant literature. However, renaming the GBFS algorithm that uses $f + h$ as its priority queue function, seems rather drastic to me. The heuristic that the student named “none” is known in the literature as the “blind” heuristic. The student chose a difficult, yet very important topic and the research conducted was solid. The experimental part was executed sufficiently well. The work assignment has been fulfilled in most of the points.

The work **meets the requirements for a Thesis** of an Very Good quality. I evaluate the diploma thesis by the mark **Very Good (B)**.

I would like to present the following questions:

1. The maze problem presented in the thesis can be viewed as a variations of the shortest path and traffic routing problems. In their work Rauch and Winarske, “Neural networks for routing communication traffic” (1988), proposed to RNN, namely, Hopfield network for the solution of such. Have you considered to evaluate your approach against the Hopfield networks?
2. Given that the IPC domains include domains such as Sokoban, Grid, and Visit-all, have you considered integrating the experiments on this domains in you thesis?

Toronto, University of Toronto, 16.01.2020

Alexander Shleyfman, MSc.